
Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

1724 DE FEVEREIRO DE 2021

CDH - CNPJ Nº 13.626.917/0001-48 
Itens: 025
Itens desertos: 08 e 019
Natal, 22 de Fevereiro de 2021.
André Luciano de Araújo Prudente
Diretor Geral

SESAP - HEMOCENTRO DE MOSSORÓ
Extrato de Termo de Dispensa de Licitação - Processo nº 00610232.000025/2020-62
Objeto: Aquisição de Toner e Baterias para nobreak
Fundamento: Artigo 24, Inciso II da Lei de 8.666/93.
Valor Total: R$ 1.161,00 (Hum Mil, Cento e Sessenta e Um Reais).
Beneficiário: TEK MAK MICROMAQ DUPLICK/ ANTONIO ALVES COSTA-ME
Cipriano Maia de Vasconcelos 
Secretário de Estado da Saúde Pública

HOSPITAL REGIONAL NELSON INÁCIO DOS SANTOS-HRNIS 
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 006/2019 -
HRNIS/SESAP
PROCESSO: 00610621.000047/2020-49 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 001/2019 - HRNIS/SESAP.
INSTRUMENTO: 1º Termo de Apostilamento ao 1º termo Aditivo do Contrato nº 006/2020-HRNIS/SESAP.
INTERESSADO: E. R. COMÉRCIO VAREJISTA SERVIÇOS LTDA ME.
PARTES: SESAP/Hospital Regional Nelson Inácio dos Santos e a Empresa E. R. Comércio Varejista Serviços Ltda ME.
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, em con-
formidade com a INFORMAÇÃO (Doc. 8454874) - DIVISÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS/HRNIS. 
Valor R$ 27.040,75 (vinte e sete mil, quarenta reais e setenta e cinco centavos), dividido em 11 (onze) parcelas mensais de R$
2.458,25 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e vinte e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 24.1331.24-131.10.302.2003 2382 - Manutenção das Unidades Hospitalares. 0001 - Rio
Grande do Norte. Elemento de Despesa: 3390.39.99 - Outros Serviços de Terceiros. Período: Janeiro a Novembro /2021. Fonte:
100 - Recursos Ordinários.
Fundamento Legal: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93.
Assú(RN), 18 de fevereiro de 2021.
Signatários: Marcone da Silveira Galvão Filho, pela Contratante e Ednaldo Rodrigues de Almeida, pela Contratada.

Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP
Comissão Permanente de Licitações - CPL
Aviso aos Licitantes
Processo: 00610230.000352/2020-34
RESULTADO DE JULGAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 078/2020
OBJETO: Constitui o objetivo desta licitação, o Registro de Preços de medicamentos, consignado em Ata, pelo período de 12
(doze) meses, para posterior aquisição pelo Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de Agentes Terapêuticos-UNI-
CAT, que serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em face do Estado do Rio Grande do Norte, de
acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes deste Termo de Referência.

Natal, 22 de fevereiro de 2021. José Nilton Moreira Júnior CPL/SESAP

Secretaria de Estado da Saúde Pública
HOSPITAL Dr.. JOÃO  MACHADO - HJM
Comissão Permanente de Licitação - CPL
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
PROCESSO Nº 00610315.000155/2020-11
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE SISTEMAS DE ASPIRAÇÃO FECHADO TRAQUEAL
A CPL/HJM, em uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por lote, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE SISTEMAS DE ASPIRAÇAO FECHADO TRAQUEAL, a qual se
regerá pelas disposições da Lei 10.520/2002, Decretos Federais 5.450/2005 e Decreto Estadual 19.938/2007 e subsidiariamente
pela Lei 8.666/93. O recebimento das propostas será até o dia 05/03/2021 a abertura das propostas dar-se-á no dia 05/03/2021
às 14h00min e a sessão de disputa terá início às 15h00min do mesmo dia, no site www.bb.com.br. (Horário de Brasília-DF). O
Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site e no  www.compras.rn.gov.br, informações na CPL/HJM - Fone
(84) 3232-7352, no horário das 07h00min às 13h00min horas de segunda à sexta-feira.
Natal, 22 de fevereiro de 2021. ANA CRISTINA DA SILVA MOREIRA Pregoeira/HJM

Secretaria de Estado da Saúde Pública
HOSPITAL Dr.. JOÃO  MACHADO - HJM
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE  LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 0061762.000001/2020-15
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS.
A CPL/HJM, em uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por lote, cujo objeto é a, AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES E EQUIPAMENTOS, a qual se regerá
pelas disposições da Lei 10.520/2002, Decretos Federais 5.450/2005 e Decreto Estadual 19.938/2007 e subsidiariamente pela
Lei 8.666/93. O recebimento das propostas será até o dia 08/03/2021 a abertura das propostas dar-se-á no dia 08/03/2021 às
09h00min e a sessão de disputa terá início às 10h00min do mesmo dia, no site www.bb.com.br. (Horário de Brasília-DF). O
Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site e no  www.compras.rn.gov.br, informações na CPL/HJM - Fone
(84) 3232-7352, no horário das 07h00min às 13h00min horas de segunda à sexta-feira.
Natal, 22 de fevereiro de 2021. ANA CRISTINA DA SILVA MOREIRA Pregoeira/HJM

Secretaria de Estado da Saúde Pública
HOSPITAL Dr.. JOÃO  MACHADO - HJM
Comissão Permanente de Licitação - CPL

AVISO DE  LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 00610315.000155/2020-11
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
Objeto: Contratação de empresa especializada para Prestação dos serviços contínuos de controle de vetores e pragas urbanas,
compreendendo desinsetização, desratização e descupinização a serem realizados nas dependências (áreas internas e externas),
sendo incluída também a lavagem, higienização e desinfecção dos reservatórios de água, do Hospital Dr. João Machado, pelo
período de 12 meses

A CPL/HJM, em uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da licitação na modalidade: Pregão Eletrônico, tipo
menor preço por lote, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para Prestação dos serviços contínuos de controle
de vetores e pragas urbanas, compreendendo desinsetização, desratização e descupinização a serem realizados nas dependên-
cias (áreas internas e externas), sendo incluída também a lavagem, higienização e desinfecção dos reservatórios de água, do
Hospital Dr. João Machado, pelo período de 12 meses, a qual se regerá pelas disposições da Lei 10.520/2002, Decretos Federais
5.450/2005 e Decreto Estadual 19.938/2007 e subsidiariamente pela Lei 8.666/93. O recebimento das propostas será até o dia
08/03/2021 a abertura das propostas dar-se-á no dia 08/03/2021 às 14h00min e a sessão de disputa terá início às 15h00min do
mesmo dia, no site www.bb.com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido
site e no  www.compras.rn.gov.br, informações na CPL/HJM - Fone (84) 3232-7352, no horário das 07h00min às 13h00min
horas de segunda à sexta-feira.
Natal, 22 de fevereiro de 2021.
ANA CRISTINA DA SILVA MOREIRA
Pregoeira/HJM

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 124/2020
PROCESSO: 00610909.000019/2020-13.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
INSTRUMENTO: Contrato 124/2020.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPERATIVA MÉDICA DO RIO
GRANDE DO NORTE (COOPMED).
OBJETO: O presente termo tem por objeto a readequação da CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
ao Contrato nº 124/2020, de acordo com a Informação Orçamentária da COF/SESAP, conforme Id 8531276 - Processo nº
00610909.000019/2020-13, ficando da forma abaixo:
Valor: R$ 2.267.808,72 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oito reais e setenta e dois centavos), para
atender ao período de 01/01/2021 até 30/03/2021.
Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública.
Unidade Orçamentária: 24131 Fundo de Saúde do RN - FUSERN.
Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos.
Funcional programática: Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 2003 325201 - Enfrentamento do Corona vírus
e Demais Síndromes Respiratórios Agudas Graves.
Fonte de Recursos: 0.1.67 - Recursos do SUS
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
Natal/RN, 22 de fevereiro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 06/2021-HGT -. 
O Hospital Giselda Trigueiro, através da Direção Geral, consubstanciado na Comunicação Interna nº 04(Id. 8160710) prove-
niente da Divisão de Farmácia convoca empresas do ramo de Produtos Para Saúde - PPS, com o objetivo de realizar a defla-
gração, por meio compra direta através da modalidade dispensa de licitação em caráter emergencial, com embasamento no Art.
4º da Lei nº 13.979/2020, com alterações imprimidas pela Lei 14.035/2020 e pelas Medidas Provisórias nº 926/2020 e 951/2020;
art. 12 do Decreto Estadual nº 29.513/2020 para aquisição dos produtos constante do processo nº 006.10136.000025/2021-
31/HGT, necessário ao enfrentamento da pandemia COVID-19. Os interessados deverão solicitar ofício Circular 013/2021, com
as especificações dos produtos e critérios necessários para participação, através dos e-mails hgiseldatrigueiro@bol.com.br ou
dmateriaishgt@gmail.com. Informações através do fone (84) 3232-7951 ou comparecer ao Setor de Compras desta Unidade de
Saúde, sito à Rua Cônego Monte nº 110 no Bairro das Quintas, próximo ao Laboratório Central Dr. Almino Fernandes, em
horário comercial no período compreendido entre 24 a 26/02/2021, com data para entrega e abertura das propostas no dia: 01/03
às 15:00h, com tolerância na entrega das propostas e documentação exigida de até 05(cinco) minutos de atraso. 
Dr. André Luciano de Araújo Prudente. 
Diretor Geral /HGT. 
Natal, 23 de fevereiro de 2021.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO CONTRATO Nº 31/2021.
Processo nº 00619968.000038/2020-10.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA SAMA - SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA MÉDICA AMBULATORIAL LTDA.
OBJETO: o presente instrumento tem por objeto a contratação de empresa prestadora de serviços de saúde para a realização de
Cirurgias Eletivas de Média Complexidade (exceto Oftalmologia), visando atender às necessidades do Hospital Regional Hélio
Morais Marinho, situado à Rua Projetada, S/N - BR 405, km 76 - Apodi/RN, integrante da 2ª Região de Saúde, cuja sede é no
Município de Mossoró/RN, por um período de 03 (três) meses, conforme especificações constantes dos ANEXOS I e II deste
instrumento.
Do Valor: ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 241.200,00 (duzentos e quarenta e um mil, e duzen-
tos Reais), equivalentes a 03 (três) parcelas mensais estimadas de R$ 80.400,00 (oitenta mil e quatrocentos Reais).
Da Dotação: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor estimado de R$ 241.200,00 (duzentos e quarenta e
um mil, e duzentos Reais), serão custeadas com recursos orçamentários da contratante assim classificados:
Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública
Unidade Orçamentária: 24131 Fundo de Saúde do RN - FUSERN
Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares.
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários.
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos.
Do Fiscal:  O (a) Servidor (a) Francisca Gilvaneide Holanda do Carmo (matrícula nº 150.457-6), ficará responsável pelo acom-
panhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
A servidora Aline Santos de Araújo, Matrícula 232.658-2, atuará como Gestora do Contrato, sendo responsável pelo fiel cumpri-
mento das cláusulas contratuais, responsável (is) pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993.
Parágrafo Único: Na ausência justificada do fiscal, o Diretor Administrativo atestará e o Diretor Geral vistará a Nota Fiscal,
cientes do resultado da fiscalização da prestação de serviço.
Da Vigência: O prazo de vigência deste contrato será de 03 (três) meses, correspondendo ao período de 18/02/2021 a
17/05/2021, com validade e eficácia legal após a sua publicação no extrato do DOE, podendo ser prorrogado por igual perío-
do, conforme o disposto no Inciso II do Artigo 57 da Lei 8.666/93.
Signatários: Cipriano Maia de Vasconcelos, Secretário de Estado da Saúde Pública do RN e Francisco Diego Costa Dantas pela
contratada.

SESAP-GRP
Processo: 00610230.000019/2021-14
Instrumento: Realinhamento de Preços dos itens 13.1 e 14.1 da Ata de RP 014/2020.
Ratifico a decisão Assessoria Jurídica que por meio do Parecer Jurídico nº 594/2021 deferiu o pedido de Realinhamento de
Preços, da Empresa NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A, passando aos valores de R$ 94,51 (noventa e quatro reais e cinquenta e
um centavos) e R$ 120,22 (cento e vinte reais e vinte e dois centavos), respectivamente.
Natal/RN, 23/02/2021.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública

SESAP- CGTES
EXTRATO DO CONTRATO 19/2021 - PROCESSO 00610081.000030/2021-27-SEI
CONTRATANTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e LUANA AUGUSTA PIMENTA BEZERRA.
OBJETO: Contratação Temporária na Atividade Profissional de FISIOTERAPEUTA.
VALOR: R$ 3.060,79.

ANO 88                        EDIÇÃO Nº 14.870

PARTICIPANTE ITENS RESULTADO 
MSHS COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA 

01, 03, 25, 26 e 28 HABILITADO 

SUPERFIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

02 HABILITADO 

ALCANCE NORDESTE, COMERCIO IMPORTACAO & 
EXPORTACAO DE MEDICAMENTOS EIRELI 

10 e 18 HABILITADO 

UNI HOSPITALAR LTDA 15, 16, 27 e 29 HABILITADO 
 

dayanaaraujo
Realce



24/02/2021 SEI/SEARH - 8559649 - Termo de Apostilamento

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9638586&infra_sistema=10… 1/2

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA 
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240 

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - h�p://www.saude.gov.br 
  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 00610909.000019/2020-13

  

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 124/2020

 

PROCESSO: 00610909.000019/2020-13.

MODALIDADE: Dispensa de Licitação.

INSTRUMENTO: Contrato 124/2020.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA COOPERATIVA MÉDICA DO RIO
GRANDE DO NORTE (COOPMED).

OBJETO: O presente termo tem por objeto a readequação da CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA, ao Contrato nº 124/2020, de acordo com a Informação Orçamentária da COF/SESAP,
conforme Id 8531276 - Processo nº 00610909.000019/2020-13, ficando da forma abaixo:

Valor: R$ 2.267.808,72 (dois milhões, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oito reais e setenta e
dois centavos), para atender ao período de 01/01/2021 até 30/03/2021.

Órgão: 24000 Secretaria de Estado da Saúde Pública.

Unidade Orçamentária: 24131 Fundo de Saúde do RN - FUSERN.

Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN.

Natureza da Despesa: 3.3.9.0.34.02 - Subs�tuição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) – Médicos.

Funcional Programá�ca: Classificação Funcional Programá�ca: 24131 10 122 2003 325201 -
Enfrentamento do Coronavírus e Demais Síndromes Respiratórios Agudas Graves.

Fonte de Recursos: 0.1.67 – Recursos do SUS

(...)

FUNDAMENTO LEGAL: Ar�go 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.

 
Natal/RN, 22 de fevereiro de 2021.

 

Cipriano Maia de Vasconcelos
Secretário de Estado da Saúde Pública do RN



24/02/2021 SEI/SEARH - 8559649 - Termo de Apostilamento

https://sei.rn.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=9638586&infra_sistema=10… 2/2

Documento assinado eletronicamente por CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS, Secretário de Estado da
Saúde Pública, em 22/02/2021, às 20:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º
do Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�ps://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 8559649 e o
código CRC FECF4006.

Referência: Processo nº 00610909.000019/2020-13 SEI nº 8559649

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec.%20n%C2%BA%2027.685-2018%20-%20Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o%20do%20SEI%20RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

